

GŁOS NARODU

NR. 276. — ROK XXXV.

SRODA

10. PAŹDZIERNIKA 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . . .	W Krakowie:		Na całym obs. Państwa polsk z przesyłką pocztową	Z a r a n i e .	Przedpłata skłona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	x odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie.	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-0 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Listy Genewskie.

Rozbrojenie i Arbitraż na IX. Zgromadzeniu Ligi.

Gdy delegaci 55-ciu państw się rozjadą, gdy uciehną w kuluarach prasy i biurach Ligi i przedstawicielstw dyplomatycznych w Genewie dorywcze komentarze wypadków dnia, gdy pajęczynowy splot kancelaryjnych formalności przestanie opłacać swą szarżę i nudą personel poselstw i delegacji, wówczas łatwiej każdemu, stojącemu blisko prac Ligi Narodów, zdobyć się na pewien sąd syntetyczny i objęcie ogólne każdej kwestji debatowanej. Łatwiej też wtedy zrozumieć doniosłość zamkniętej sesji Zgromadzenia, lub Rady dla całości kształtu zagadnień polityki międzynarodowej i ocenić wysiłki międzynarodowej instytucji genewskiej. I nawet nieobecność „wielkich gwiazd” oficjalnych (jak np. w tym roku Chamberlaina i Stresemanna) wyda się wówczas korzystną, gdyż odbiera ona Genewie charakter miejsca rendez-vous dla prac tajnej dyplomacji, a podnosi prestige samej Ligi.

Możnaby, oczywiście, przeciwstawić od razu takiemu pogładowi obiektywne, cytując narady nad ewakuacją Nadrenji i odszkodowaniami, lecz przezorniej jest chwilowo odłączyć te problemy od sprawozdań genewskich, jako że komitet konstatacyjno-koncyliacyjny i komitet ekspertów są jeszcze w stanie embrjonalnym. Dokonywanie „przekrojów ruchu” fałszuje rzeczywistość. Opinia publiczna w Polsce, mając zwróconą uwagę na rozwój i ustosunkowanie się sił, biorących udział w rozstrzygnięciu spraw nad Renem, nie powinna jednak zbyt nerwowością mieć sytuacji, już i bez tego niezbyt jasnej i niepewnej.

Część prasy zagranicznej nazwała ostatnie Zgromadzenie Ligi Narodów Zgromadzeniem Szerokości, na niem bowiem omawiano otwarcie sprawy mniejszości, bezpieczeństwa i rozbrojenia. Już samo to określenie dowodzi, że Zgromadzenie miało wielką wartość z tego przedewszystkiem względu, że odsłoniło przed opinią publiczną to, co zdawało się dla wielu być bądź zagadką, bądź machinacją tajnej dyplomacji, bądź wreszcie dowodem niedoświadczenia Ligi. Przyczyniło się ono w dużej mierze do sprecyzowania zasadniczych kwestji w dziedzinie rozbrojenia, arbitrażu i bezpieczeństwa oraz do rozgrupowania państw stosownie do tego, broniących w tych dziedzinach od początku prac Ligi. Wykazało ono również, że nawet takie ewenementy, jak podpisanie paktu Kelloga i porozumienie morskie anglo-francuskie nie są wystarczającą gwarancją bezpieczeństwa, które należy zatem upowszechnić, zanim przystąpiłoby się do rozbrojenia, a nawet ograniczenia zbrojeń na szerszą skalę. Wynika stąd niezbicie, że ta instytucja, która stara się utworować drogę do powszechnego pokoju drogą wzmocnienia bezpieczeństwa i racjonalnie pojętego ograniczenia zbrojeń jest organizmem niezbędnym, a więc Liga Narodów bynajmniej nie daje podstaw sceptykowi i pesymistom do ogłaszania jej bankructwa.

Czy ze znaczenia Ligi i jej organów technicznych, zajmujących się przygotowaniem terenu dla rozbrojenia, wynika, że należy posuwać prace bardzo pospiesznie, nie licząc się z czynnikami natury ogólnopolitycznej? Koło tego właśnie zagadnienia skoncentrowała się główna debata w łonie trzeciej Komisji ostatniego Zgromadzenia Ligi. Tezie francuskiej przeciwstawiła się delegacja niemiecka, dowodząc, że dotychczasowe elementy bezpieczeństwa, jak traktaty locarneńskie, pakt Ligi i pakt Kelloga wystarczają do niezwłocznego podjęcia prac nad rozbrojeniem, że zatem Międzynarodowa Konferencja Rozbrojeniowa powinna być zwołana w jak najkrótszym czasie i między innymi mieć za przedmiot wyrównanie poglądów między państwami.

Jeżeli Niemcy żądają natychmiastowego zwołania Konferencji liczący na to, że

opinia publiczna świata zobaczy w nich championa pokoju, to przeliczyły się całkowicie w tej sprawie. Przeciwnie, nie tylko prasa francuska, lecz angielska i włoska zdemaskowały grę niemiecką: zbyt gwałtowność ma u Niemców na celu skompromitowanie prac Ligi i Konferencji międzynarodowej, aby wykazać ich nieudolność, pozwalającą na tolerowanie dotychczasowej nierówności między rozbrojonymi mocarstwami a „rozbrojonymi Niemcami”. Delegat angielski lord Cushendun z całą stanowczością zwał bez zwołania konferencji bez uprzedniego porozumienia się państw co do kwestji jeszcze między nimi nierozstrzygniętych. Delegat Polski minister Sokal, zgodnie z dotychczasową linią delegacji polskiej w swych przemówieniach w komisji dążył do wprowadzenia elementu bezpieczeństwa do rezolucji kompromisowej Paul-Poncoura. Naogół podkreślić należy, że wobec częściowego wyeliminowania się delegacji francuskiej z pojedynku tezy niemieckiej i antyniemieckiej znaczny ciężar zadania spadł na delegację brytyjską i polską.

Clou wrześniowego sezonu Ligi był incydent, wywołany przez Bernstorffa w komitecie redakcyjnym, który stał się terenem najostrejszych starć, a także izolowania się i kompromitacji delegacji niemieckiej. Te ostatnie cechowały wogóle w tym roku brak spójności, co w skutkach wywoływało dezorganizację, brak skoordynowania i chaotyckość wystąpień. Prasa niemiecka ubolewała nad nieobecnością Stresemanna, który napewno nie popełniłby wielu nietaktów i niezręczności jego zastępcy. Z punktu widzenia interesów międzynarodowych nieobecność ta miała jednak o tyle korzystne znaczenie, że, dzięki niezręcznym manewrom Niemców, świat ujrzał wyraźniej prawdziwe oblicze dyplomacji Rzeszy.

Marceli St.

Niemieckie centrum ustala

SWÓJ STOSUNEK DO RZĄDU MUELLERA.

Berlin. (PAT.) W sobotę i niedzielę obradował w Berlinie, pod przewodnictwem byłego kanclerza Marksa oraz przy współudziale centrowych członków rządu pruskiego i przedstawicieli frakcji centrowej w sejmie pruskim, zarząd naczelny stronnictwa centrowego Rzeszy. Wydany w wyniku obrad komunikat oficjalny stwierdza, że w dwudniowej dyskusji, obracającej się dookoła sprawy polityki centrum Rzeszy, zagadnień organizacyjnych stronnictwa centrowego, uwytłomniła się całkowita zgodność poglądów co do zasadniczych prac programowych. Stronnictwo centrowe zgodnie ze swym programem i tradycją polityczną, weźmie udział w przyszłych pracach parlamentarnych rządu Rzeszy. Dyskusja w sprawach organizacyjnych kontynuowana będzie na kongresie partyjnym, który odbędzie się w dniach 8 i 9 grudnia b. r. w Düsseldorfie.

Według informacji, torzycznych z kół parlamentarnych, obrazuje „Welt am Montag” sytuację wewnętrzną w stronnictwie centrowym w sposób następujący: lew skrzydło stronnictwa wypowiada się bezwzględnie za rządem wielkiej koalicji, żądając oddania centrum jednej z tek w rządzie Rzeszy, będącej obecnie w rękę demokratów. Prawe skrzydło centrum wypowiada się przeciw obecnemu rządowi, dając do utworzenia gabinetu prawicowego, od którego oczekuje przeprowadzenia ustawy szkolnej według projektu b. ministra Keudola. Decyzja spoczywa w rękę grupy środkowej, która jest wprawdzie przeciwnikiem bloku prawicowego, ale nie życzy sobie bynajmniej oparcia gabinetu Rzeszy na wielkiej koalicji.

Kowalskiemu grozi 3 do 6 lat więzienia.

DZIŚ MOWA PROKURATORA. — MARJAWICI UWAŻAJĄ PROCES ZA „DOPUST BOŻY” I PROSZĄ O ZMIŁOWANIE.

Warszawa, 8 10. (Tel. wł.) W Plocku oczekują z wielkim zaciekawieniem dnia wtorkowego, kiedy będzie przemawiał prokurator i obrońcy. Obrona liczy na to, że pewne momenty oskarżenia mogą swą niebywałą drastycznością wzbudzić niedowierzanie nawet u przeciwników. W niedzielę pojawił się w tygodniku marjawickim „Królestwo Boże na Ziemi” artykuł niewątpliwie pisany przez sa-

mego Kowalskiego, w którym on twierdzi, że proces plocki nie jest zwykłym procesem, ale jest sądem Bożym(!), sprawowanym przez ludzi. Nawołuje on swych wiernych, ażeby modlili się o wypełnienie dopustu(!) Bożego, proszą o zmiłowanie(!) a nie o sprawiedliwość. Na zasadzie obowiązujących artykułów Kowalskiemu grozi kara od 3 do 6 lat ciężkiego więzienia.

NAJTANIEJ na święta: ANDRUTY

suche (tortowe, wafle i słodzone)

788

poleca

Fabryka Opłatków i Andrutów, W. MIROCHA, Wadowice (Małop.).

P. Organistom **OPŁATKI WIGILIJNE**. Żądać cenników.

Robotnicy łódzcy liczą na pomoc rządu.

PRZEMYSŁOWCY MOGLIBY POD WYŻSZYĆ PŁACE O 8 PROCENT.

Warszawa, 8 października. (Telef. własny). W Łodzi poniedziałek minął pod znakiem napiętego wyczekiwania wiadomości z Warszawy, dokąd wyjechali przedstawiciele trzech związków zawodowych robotniczych i czterech związków przemysłowców wielkich, średnich, farbarni i wykończalni. Robotnicy liczą na interwencję rządu, który skłoniłby przemysłowców do przyjęcia arbitrażu. W poniedziałek w ministerstwie pracy odbyła się pierwsza oficjalna konferencja z przemysłowcami. Po południu odbyła się druga konferencja, na której robotnicy wyłuszczyli swe stanowisko. Nie-

oficjalnie mówią, że 8 proc. podwyżka płac nie wpłynie na kalkulację cennika włókienniczego i nie zmniejszy zdolności konkurencyjnej przemysłu. Gdyby jednak strony utrzymywały się przy maksymalnych żądaniach, to sytuacja w Łodzi w ciągu tygodnia nie uległaby zmianie. Na wtorek zapowiedziano w Łodzi konferencję delegatów robotniczych, którzy rokowali w poniedziałek w Warszawie w ministerstwie pracy. Panuje przekonanie, że wątpliwem jest osiągnięcie porozumienia w dniach najbliższych.

P. Premier u p. Prezydenta,

Warszawa, 8 października. (Telef. własny). W godzinach południowych p. Prezydent przyjął na dłuższej konferencji premiera Bartla. Rozmowa dotyczyła głównie zagadnień gospodarczych.

P. PREMIER POJEDZIE DO POZNANIA.

Warszawa, 8 10 (Tel. wł.) Premier Bartel, w ciągu bieżącego miesiąca wyjedzie do Poznania dla zwiedzenia prac około Powszechniej Wystawy Krajowej. Termin jego wyjazdu nie jest jeszcze ustalony.

Min. Piłsudski kieruje polityką zagranicą

Warszawa, 8 10 (Tel. wł.) W poniedziałek w godzinach wieczornych marsz. Piłsudski przyjął w Belwederze p. min. Zaleskiego, który przedłożył mu sprawozdanie o polityce zagranicznej.

POSEŁ PERSKI U P. ZALESKIEGO.

Warszawa 8/10. (Telef. wł.) Minister Zaleski przyjął posła perskiego. Do Warszawy przytył poseł Rzpłitej w Angrze p. Olzowski.

PP. STRZELECKI I WEISSBROT W MIN. SPRAW WEWNĘTRZNYCH.

Warszawa. (AW.) Dżs otrzymał urządowanie w ministerstwie spraw wewnętrznych p. Strzelecki, jako dyrektor departamentu samorządowego, oraz p. Weissbrot, jako dyrektor departamentu administracyjnego na miejsce p. Śliwińskiego, który objął stanowisko w Najwyższym Trybunale Administracyjnym.

Na cześć Rady Międz. Biura Pracy,

P. PREMIER WYDAŁ RAUT,

Warszawa. (AW.) W niedzielę popołudniu p. premier Bartel podejmował wspaniałym raute w pałacu Łazienkowskim uczestników Związku Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy. Na raute przybyli uczestnicy zjazdu, przedstawiciele rządu i dyplomacji, oraz szereg działaczy społecznych.

A MARSZ. DASZYŃSKI ŚNIADANIE.

Warszawa, 8 10 (Tel. wł.) W południe w Hotelu Europejskim marsz. Daszyński wydał śniadanie na cześć członków Rady Administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy. Obecni byli na śniadaniu m. in. ministrowie Zaleski i Jurkiewicz.

Zjazd dzielnicowy Ch. D. w Warszawie.

Warszawa. (AW.) W dniu wczorajszym odbył się w Warszawie zjazd Rady Dzielnicowej b. Kongresówki i Kresów wschodnich Chrześcijańskiej Demokracji. Poseł Chaciński wygłosił sprawozdanie z obecnej sytuacji politycznej, następnie generalny sekretarz Chrześcijańskich Związków Zawodowych p. Kosmaczewski scharakteryzował pracę Związków. Następnie wybrano prezydium Rady Dzielnicowej z senatorem ks. Albrechtem i posłem J. Chacińskim na czele.

POS. TOWARNICKI WYSTĄPIŁ ZE STRONNICTWA CHŁOPSKIEGO.

Pos. Henryk Towarnicki wystąpił ze stronnictwa Chłopskiego. Pos. Towarnicki występował jako zdecydowany zwolennik marsz. Piłsudskiego.

3 LISTOPADA -- NAUKI NIEMA

Warszawa 8/10. (Telef. wł.) Minister oświaty wydał rozporządzenie, postanawiające, że dzień 3 listopada będzie wolny od zajęć szkolnych we wszystkich zakładach naukowych.

O czym piszą inni?...

Czy Sejm powinien mieć prawo stałej kontroli nad rządem?

Socjalistyczny „Dziennik Ludowy“ nie zgadza się z propozycjami p. premiera Bartla w sprawie odpowiedzialności rządu przed parlamentem. Kontrola Sejmu powinna być zdaniem „Dz. Ludowego“ stała.

„W chwili, gdy Sejm nie może mieć prawa stałej kontroli, gdy nie może z kontroli tej korzystać i wyciągnąć z niej odpowiednie konsekwencje, w chwili, gdy cała rola Sejmu ograniczyliby się miała do uchwalenia budżetu — nasuwa się pytanie: jaką wartość Sejm przedstawiałby wogóle wtedy, gdyby, w myśl p. Bartla, mógł „gadać“ z rządem raz na rok z okazji budżetu?”

Sejm taki nie byłby Sejmem, jako wyrazem woli społeczeństwa, z którym się nikt nie liczył, ale rzeczą rządu, narzędziem, służącym za parawan dla celów niewiadomo czyich i jakich“.

Czy z poglądami p. premiera Bartla godzą się inni ministrowie — niewiadomo. W każdym razie niełatwo będzie opracować projekt reformy, który zadowoli ministra Piłsudskiego. Z projektów, opracowanych przez polityków z BB podobno żaden projekt p. Piłsudskiemu się nie spodobał. Według „Dziennika Poznańskiego“ p. Piłsudski zaraz po powrocie z Rumunii

„miał sposobność zorientowania się w kilku głośniejszych projektach i — jak informują waszego korespondenta — z żadnego z nich nie jest zadowolony. P. Marszałek wychodzi ze słusznego stanowiska, że tylko dokładnie przemyślane szczegóły zmian konstytucyjnych, poddane niezwykłej szczegółowej analizie ekspertów-prawników, mogą mieć pożądaną skuteczną. P. Marszałek uważa jednak, że dyskusja na ten temat głośna i publiczna ma swe zalety, bo od razu uwydatnia błędy, a częstokroć nonsensy“.

Niskie płace robotników w Łodzi.

W „Głosie Prawdy“ stwierdza p. Wł. Borkowski, że przemysłowcy łódzcy nie dbali o robotników. Płace włókienniczy były stale niskie.

„A dalej zważyć trzeba, że w porównaniu z 1925 rokiem (taką podstawą bierze statystyka urzędowa) najbardziej w złocie spadła wartość tych właśnie plac. Ze wszystkich liczb w długiej kolumnie oficjalnych cyfr, najniższy jest wskaźnik zarobków tkacza i przędzacza, wynoszące 77, podczas gdy inne stanęły na 90, 95, 100 i wyżej!“

Pamiętać również należy, że w latach ostatnich nasłutek zmniejszenia obsady w tkalniach i przędzalniach, sprowadzenia nowych maszyn, a szybkiego biegu starych, wzmożła się ogromnie wydajność pracy robotniczej. Zwiększa się natężenie wysiłków mózgu i rąk robotnika, nie podnosi się jednak wydatniej realna wartość jego płacy. To go znęca, rozgorycza, odbiera mu chęć wyteżonej, sprawnej pracy“.

Chrześcijańsko-społeczne „Hasło“, wydawane w Radomiu, w artykule „Strajki i ich wartość moralna“ pisze:

„Kierunek chrześcijański, mając na względzie krzywdę robotnika, uznaje prawo strajków, ale w pewnych warunkach, a mianowicie — strajk musi być sprawiedliwy, a więc może być podjęty, gdy umowa z pracodawcą jest krzywdząca, lub warunki umowy się zmieniły. Musi być w stawianiu żądań godziwy, zatem żądania nie mogą być zbyt wygórowane. Musi być wreszcie ostatecznym środkiem obrony. Należy najpierw wyczerpać wszystkie środki, jak konferencje, układy, wezwania reprezentantów władz, dopiero gdy te sposoby zawiodą, przystąpić do strajku. Nie znaczy to jednak, by kierunek chrześcijański uznawał w zasadzie konieczność strajków, owszem jest im nawet przeciwny.“

I słusznie, bo po strajku zwykle pracodawca ustępuje i żądaniom robotników zadość czyni“.

Marjawici przyjąć ółmi „Strzelca“.

Z zeznań jednego z głównych świadków w procesie plockim p. E. Zarebskiego, zasługującego na uwagę ustępu odnoszącego się do politycznej orientacji sekolarzy. Według sprawozdania „Gazety Warszawskiej“ po przewrocie majowym odbyła się w „klasztorz“ narada przywódców, na której

„Kowalski postanowił zażądać od marsz. Piłsudskiego, by kazał powiesić członków rządu i prezydenta. Ktoś z obecnych zwrócił uwagę, że jednak Stanisław Wojciechowski jest porządnym człowiekiem, wobec czego Kowalski zmienił w stosunku do Prezydenta żądanie, proponując tylko... rozstrzelanie. Uchwały marjawitów zawiadły do Warszawy w liście do marsz. Piłsudskie-

Kongresy partyjne w Anglii.

Dyskusja o kierunku życia gospodarczego.

Zbliżanie się terminu nowych wyborów parlamentarnych (r. 1929) w Anglii, skłania stronnictwa do narad w sprawie programów wyborczych. I tak z początkiem października odbył się w Yarmouth kongres partii konserwatywnej, — w tych dniach zaś kongres „Labour Party“ w Birmingham; za koniec października wreszcie zapowiadany jest kongres liberałów również do Yarmouth.

Mówi się na tych i innych zjazdach wiele o polityce zagranicznej W. Brytanji, o problemie pokoju i in. Na pierwszy plan jednak wysuwa się i najbardziej czasu zajmuje zagadnienie kryzysu gospodarczego, który Anglija od paru lat przechodzi i który się jej daje we znaki. Znanie są powszechnie jej trudności w przemyśle węglowym. Kryzys jednak objął i inne dziedziny produkcji, jak: budowy okrętów, żelaza, przemysłu tekstylnego. Pokazało się, że Anglija powojenna nie jest tem czem była przed wojną od połowy w. 19, — pania rynków zbytu. W Europie podjęły to jej stanowisko kontynentalne państwa; w innych częściach świata — Stany Zjednoczone.

Ten stan rzeczy zaciążył nad całem życiem gospodarczym Anglii. Powoduje bezrobocie i wywołuje rewolucyjne wrzenie w masach, którego najskrajszym objawem był strajk jenerałny wiosną r. 1926. Rząd konserwatywny Baldwina zapobiega nowym wybuchom wrzenia przez pomoc państwową dla bezrobotnych, obejmującą dziś 1,250 tys. robotników. To jednak obciąża produkcję w stopniu nieznanym jej dotąd. Nie więc dziwnego, że się powszechnie wszyscy domagają w Anglii radykalnego i gruntownego załatwienia trudności gospodarczych. Jak, na jakiej podstawie, — oto były kapitalne zagadnienia, które roztrząsały obydwie kongresy: w Yarmouth i Birmingham.

W lonie konserwatywnej partji powstał silny i aktywny ostatnio ośrodek agitacji za bezwzględny protekcjonizmem. Stał na jego czele sir Henry Croft, prezes wpływowej „Empire Industries Association“. Jeszcze przed paru miesiącami zapowiedział on publicznie rozpoczęcie przed wyborami takiej akcji na rzecz protekcjonizmu, żeby partja konserwatywna została zmuszoną do porzucenia swojego chwiejnego dotąd stanowiska.

P. Croft poniósł jednak na kongresie klęskę. Zarówno Stanley Baldwin, jak inni mówcy, przeciwstawili się dążnościom grupy Crofta.

„Jeneralne wprowadzenie cel ochronnych do Anglii — oświadczył Baldwin — sprzeciwia się całej przeszłości i gospodarczemu stanowisku Anglii w świecie“.

Dwa tysiące delegatów oświadczyło się za programem Baldwina, przewidującym utrzymanie lub wprowadzenie cel ochronnych tylko dla pewnych działów produkcji, z zachowaniem jednak na ogół zasady wolnej wymiany. Tylko 200 zaś delegatów opowiedziało się za tezą Crofta.

Ograniczenie nauki religji w szkole powszechnej.

Z kół duchowieństwa parafjalnego otrzyaliśmy następujące pismo:

„Odnosząc do art. „Gł. Nar.“ z dnia 4 października b. r. p. t. „Ograniczenie nauki religji w szkołach“, chcę stwierdzić, że podobny okólnik wydał i p. inspektor powiatu ropczyckiego. Według tego okólnika zmniejsza się liczbę godzin nauki religji w szkole 3 kl. z 6-ciu na 5 godzin tygodniowo, o czem zarząd szkoły ma powiadomić dotychczasowego duszpastersza. Dotychczas sprawy nauczania religji regulowało M. W. R. i O. P. w porozumieniu z Ks. Biskupami, czego dowodem reskrypt M. W. R. i O. P. z dn. 24 maja 1921 L. 10255/1, dotyczący nowych planów naukowych i organizacji szkół powszechnych. Według tego programu „Religia rzymo-katolicka“ ma wymiar 2 godz. tygodniowo na każdą klasę. Ograniczenie było tylko jedno, a mianowicie, że nieetatowy nauczyciel religji nawet w tych wypadkach, jeśli udziela nauki w 30 godzinach tygodniowo łącznie z pracą duszpasterską, będzie uważany tylko za nieetatowego nauczyciela i nie będzie korzystał z ja-

go Feldman i Przysiecki. Marsz. Piłsudski nie przyjął pierwszego dnia marjawickich delegatów, a nazajutrz rozmawiali oni jedynie z pułkownikiem Wieniawą-Długoszewskim, któremu wręczyli list do Marszałka i futerał, zawierający pewną kwotę pieniędzy w złocie.

Po przewrocie majowym marjawici zaczęli gorączkowo organizować „Strzelca“. Wszystkich członków sekty zapisano do „Strzelca“.

Świadek oświadczył, że uważa marjawitów za oszustów moralnych i materialnych.

Niewątpliwie jednak partja konserwatywna, uzależniona na dużej mierze od ciężkiego przemysłu, pójdzie dalej po drodze protekcjonizmu, gwarantującego przemysłowi angielskiemu dość lepsze zyski, niż system wolnościowy.

Te same zagadnienia były rozpatrywane na kongresie „Labour Party“ w Birmingham. Traktowane tu jednak były z innego stanowiska. Kongresowi „Partji Pracy“ chodziło nie tyle o interesy przemysłu i o gospodarstwo narodowe, ile o — interesy robotników i konsumentów. Lecz i tu nie było jednoci. Zarysowało się kilka grup... Jedna, kierowana przez zamożnych i dobrze się mających kwalifikowanych, starszych robotników ze związków zawodowych, jest przyjaźnie usposobiona dla protekcjonizmu i gotowa przemysłowców poprzeć w ich walce z konkurencją zagranicy. Druga zaś, słaba i zła, domaga się upaństwowienia wszelkich dóbr wytwórczych. W pośrodku pozostał Mac Donald i jego byli współpracownicy w rządu. On też zwyciężył w końcu w piemnice z przeciwnikami i jego „program“ będący raczej zbiorem ogólnych tez, został przyjęty.

Program Mac Donałda przewiduje upaństwowienie przemysłu górniczego i komunikacji, a kontrolę państwową nad resztą produkcji. Te środki — oświadczył b. premier — mają przynieść uzdrowienie organizacji przemysłu i równouprawnienie dwóch czynników produkcji, pracy i kapitału. Ponadto uchwalony program przewiduje zniesienie cel i wykrępuje dążność do zastosowania zasady wolnej konkurencji na rynku międzynarodowym.

Można uważać za pewne, że kongres liberałów wypowiedział się za zasadą czytego liberalizmu.

Tak więc gotuje się w Anglii wielka kampanja o podstawy polityki gospodarczej. Będzie ona częściowo odzyciem historycznej walki z pierwszej połowy w. 19 o wolność celną. Nie będzie jednak jej powtórzeniem. Warunki obecne nie pokrywają się z warunkami, które istniały w latach 1820, 1830. Wtedy Anglija miała przewagę w zakresie techniki przemysłowej. Dziś jej niema. Wydarł jej ją kontynent Europy, wydarła Ameryka. I dzięki technice była wówczas Anglija konkurencją obcą. Dziś już tego nie potrafi.

Ponadto, do głosu doszły teraz wielkie masy robotnicze. I one chcą mieć prawo decyzji, którego przed laty 100 były pozbawione. Ten wzgląd nadaje kampanji odrębny, niż wówczas, wyraz.

To sprawia, że walka obecna nie da się ująć w starą formułę: „wolna wymiana, czy protekcjonizm“. W grę wchodzi nowy czynnik, świat pracy i jego walka o dobrobyt... Można wątpić, czy protekcjonizm państwowy, jak chce Croft, byłby rozwiązaniem „radykalnym“ trudności. Wątpliwym jest także, czy nacjonalizacja takie rozwiązanie przyniesie. Przykład Rosji bolszewickiej nie wroży nic dobrego. W. Z.

dent — należy baczyć, by w powodzi dekretów i okólników niższych władz szkolnych, nie zginęło przypadkiem obowiązkowe nauczanie religji, zagwarantowane i konstytucyjną i konkordatem“.

Do tych uwag naszego korespondenta, jaż i szeregu listów, wyrażających zaniepokojenie katolickich sfer z powodu okólnika p. inspektora wadowickiego, dodać zmuszeni jesteśmy uprzejmą prośbą do p. Kuratora Dr. Kupczyńskiego o wyjaśnienie tych niepokojących zarządzeń.

Inwazja żydowska na Śląsku i w Poznańskim.

Na Śląsku jest ich dziś około 50.000. — W Poznanskiem od r. 1919 mnożą się z każdym rokiem.

Od sześciu lat trwa ofenzywa żydowska na ziemi G. Śląska i niestety należy stwierdzić, że nie bez rezultatu. Zaczęło się od tego, że rodziny robotnicze ze Śląska, zwabione niską rzekomo ceną żydowskiej tandety, wędrowały po każdej wypłacie na zakupna do Sosnowca, Będzina, Chrzanowa i dalej. Z kolei poczęły się waleśać po Śląsku tysiące chałcaciarzy i zakwitł handel domokrażny żydowską tandetą. Wreszcie powynajmowali żydzi w szeregu miejscowości śląskich lokale handlowe, magazyny i składy tak, że dziś Śląsk liczy około 50.000 napływowych żydów. Licząc, że na najskromniejsze utrzymanie potrzeba na rodzinę 200 zł., robotnik, urzędnik i chłop śląski będzie musiał wydawać 10 milj. zł. miesięcznie, a więc rocznie skromnie licząc 120 milj. złotych.

Celem przeciwdziałania tej inwazji żydowskiej na ziemi G. Śląskie, Tow. „Rozwój“ zorganizowało ostatnio w Katowicach Wojewódzki Komitet Obywatelski dla obrony Górnego Śląska przed zalewem żydowskim, a przy ul. Marszałka Piłsudskiego w Katowicach powstała dyrekcja Towarzystwa Rozwoju Życia Narodowego w Polsce na okręg górno-śląski.

Że akcja ta jest konieczną, pilną, świadczą postępy inwazji żydowskiej na inną część b. zaboru pruskiego — na Poznańskie.

Poznań w r. 1871, a więc po wojnie francuskiej, liczył żydów 7255, a wszyscy niemal byli właścicielami kamienie i trudnili się handlem. Rzemiosło i kupiectwo poznańskie, nie licząc wprawdzie, zorganizowało się w jeden silny Związek chrześcijański i wspólnie nakładło na obywateli obowiązek przestrzegania hasła „Swoj do Swego po Swoje“. Od tego czasu liczba żydów zaczęła maleć, ubytek ich odnotowano w roku na rok. I tak w Poznaniu było żydów: w r. 1871 — 7255, w r. 1885 — 6719, w r. 1910 — 5605.

Największy ubytek żydów zanotowano w r. 1919, kiedy liczba ich spadła do 1400. Od tego jednak czasu zaznacza się stały, systematyczny wzrost liczby żydosława, w ręce którego przechodzą nieruchomości, sklepy, przedsiębiorstwa przemysłowe i t. d. Ofenzywa Izraela na b. zabor pruski z każdym rokiem przybiera na sile.

Opieka nad dzieckiem robotniczym.

Fatalne warunki, w jakich wzrasta dziecko robotnicze w naszym kraju także i w Krakowie, skłoniły krakowską Radę okręgową Ch. Z. Z. do zajęcia się tą sprawą. Tak doszło do skutku piękne zebranie w Domu przy ul. Potockiego L. 11 w dniu 6 b. m., poświęcone opiece nad dzieckiem robotniczym.

Przewodniczył zebraniu p. Bobilewicz, st. radca kolejowy. Referat wygłosił ks. sen. Kasprzyk. Skreślił on pewny obraz warunków, w których wychowuje się dziecko robotnicze, a następnie przedstawił projekt statutu towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci robotniczych p. n. „Radość Dziecka“.

W dyskusji przemawiali po. sekr. Fronć, Wójcik A., Hubrich, Rzeźniczek, Pacut, Bobilewicz i in. Wszyscy wyrazili zgodę na zawiązanie towarzystwa, przyrzekając mu poparcie imię niem organizacji chrześcijańsko-społecznych.

W końcu przyjęto statut Towarzystwa i uchwalono zgłosić go do władz o zatwierdzenie. Po głosowaniu odbyła się dyskusja na temat najbliższych prac nowego Towarzystwa i zdobycia mu środków finansowych.

Z pobytu dziennikarzy polskich w Gdańsku.

P. Sahn zapewnia, że Gdańsk będzie portem Polski.

W czasie śniadania wydanego w niedzielę przez ministra Strassburgera dla uczestników wycieczki dziennikarzy polskich przemawiał m. in. prezes związku dziennikarzy gdańskich m. Wilpert. Wyraził on gorące pragnienie, aby wycieczka dziennikarzy polskich przyczyniła się do

„Wobec tego — kończy nasz korespon-

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili

Prace nad budżetem zakończone

Warszawa, 8 10 (Tel. wł.) Tydzień obecny w polityce toczył się będzie pod znakiem budżetu. Prace nad budżetem na rok 1929/30 są faktycznie zakończone po ostatniej konferencji w Belwederze, gdzie omówiono budżet ministerstwa spraw wojskowych. We wtorek odbędzie się posiedzenie rady gabinetowej, na której zapadną ostateczne decyzje, poczem budżet zostanie oddany do druku. Szczegóły trzymane są w tajemnicy. (Patrz art. na str. 6-tej).

Kontrola handlu z zagranicą.

Warszawa, (AW). Zorganizowana została przy Głównym Urzędzie Statystycznym komisja doradcza dla kontroli wartości obrotów handlu z zagranicą. Składać się ona będzie z następujących osób: St. Szypowickiego, Leona Nowickiego, Jana Borkowskiego, Juljana Błedziekiego, p. Komanickiego, Mariana Brzewrowskiego, majora J. Kłosa, Wojciecha Herna i p. Chorańczaka.

O UZDROWIENIE BIANSU HANDLOWEGO.

Warszawa 8/10. (Telef. wł.) Komisja powołana do omówienia sposobów uzdrowienia biansu handlowego, opracowała dotąd sprawę przemysłu węglowego, drzewnego, oraz środków leczniczych.

Rokowania polsko-niemieckie trwają.

Warszawa, 8 10. (Tel. wł.) W ciągu b. tygodnia nastąpi przyjazd min. Hermesa i posła Rauschera z Berlina do Warszawy. Przedstawili oni podczas swego pobytu w Berlinie rządowi Rzeszy postulaty rządu polskiego w związku z rokowaniami. Prace komisyjne trwają nadal. W poniedziałek po południu podjęła prace komisja prawnicza. W dalszym ciągu bez przerwy prowadzi dyskusję komisja taryfowo-celna.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy z powodu śmierci

ś. p. Dra Ignacego Władysława Nycza starszego radcy P. K. P.

raczyli wyrazić nam swe współczucie, wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi ś. p. Zmarłego i w nabożeństwie żałobnym za Jego duszę, a więc W Panom Delegatom Ministerstwa Komunikacji, Prezydium Dyrekcji Kolei państwowych w Krakowie, Panom Dyrektorom Wydziałów, Współpracownikom, Wielebnemu Duchowieństwu, a zwłaszcza Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Weissowi, Przedstawicielom Związku Prawników Kolejowych z Warszawy, Gdańska, Poznania, Katowic, Lwowa i Krakowa, a w szczególności W Panu Drowi M. Świdorskiemu za serdeczne przemówienie nad mogiłą ś. p. Zmarłego, Chórowi „Echo“, Orkiestrom kolejowym z Krakowa, Płaszowa i Oświęcimia, Polskiemu Związkowi Kolejowców, a mianowicie Zarządowi Głównemu w Warszawie, Zarządowi Okręgowemu w Krakowie i wszystkim Kołom miejscowym Okręgu krakowskiego, Przyjaciółom, Kolegom, Krewnym i Znajomym, — nie mogąc osobiście, tą drogą składamy serdeczne podziękowanie i staropolskie „Bóg zapłać“. Osobno dziękujemy WPP. Lekarzom i Wielebnym OO. Bonifratrom, którzy ostatnie chwile Zmarłego troskliwą otoczyli opieką.

Córka z mężem i rodzeństwem.

Porażka lewicy w wyborach na Łotwie.

Warszawa, 8 października. (Telef. własny). Udział wyborców w głosowaniu na Łotwie przy wyborach do sejmu w niedzielę był niezwykle liczny, dochodził do 90 proc. upoważnionych do głosowania. Wyniki głosowania nie są jeszcze dokładnie znane. Można jednak

stwierdzić, że socjalni demokraci utracą szereg mandatów na rzecz komunistów, którzy przy niesłychanym nakładzie pieniędzy, otrzymanych z Moskwy, prowadzili wzmoczoną agitację. Widać naogół lekkie przesunięcie na prawo.

Ks. Seipel pracuje nad „wewnętrz. rozbrojeniem“

Wiedeń 8/10. (PAT) Kancelarz Seipel zaprosił dziś przywódców czterech stronnictw parlamentarnych na konferencję dotyczącą wewnętrznego rozbrojenia stronnictw. Na konferencji tej postanowiono zwołać przedstawicieli wszystkich stronnictw na czwartek 11 b. m. celem odbycia rokowań w tej sprawie.

Część komunistów uwolniono

ALE ARESZTOWANO PRZYWÓDCÓW.

Wiedeń 8/10. (PAT) Cała prasa wiedeńska wyraża zapatrywanie, że wypadki wczorajsze stanowią dowód, iż rozbrojenie partyjnych organizacji wojskowych jest rzeczą nieodzowną. Dzień 7 października nie pozwolił się powtórzyć. W tym celu wita prasa inicjatywę kancel-

rza Seipia co do zwołania konferencji stronnictw w sprawie rozbrojenia wewnętrznego. Policja wiedeńska wypuściła (!) na wolną stopę aresztowanych wczoraj komunistów. Pięciu z nich jako cudzoziemców, będzie wydalonych z Austrii. Dziś zostali aresztowani członkowie Centralnego Komitetu Partii Komunistycznej w Austrii, mianowicie: Tomon, Benedict i Schlamm.

Londyn, (AW) Pisma angielskie poświęcają wiele miejsca sytuacji wewnątrz politycznej w Austrii i dowodzą, iż zbrojne organizacje partyjne należałoby rozwiązać, bo utrzymywanie ich jest sprzeczne z układem w Saint-Germain.

10-ta rocznica zwycięstwa Serbów

Białogrod 8/10. (PAT) Wczoraj o godzinie 13.30 minister wojny Hadzicz wydał uroczyste śniadanie na cześć przybyłych do Białogrodu delegacji wojskowych. W śniadaniu, przez członków delegacji, wzięli udział przewodniczący misji państw zaprzyjaźnionych, przewodniczący Rady ministrów Koroszeć, członkowie sztabu, generalicja i szereg wyższych oficerów. General Hadzicz wniósł toast na cześć delegacji, poczem marszałek Frančet d. Esperey przemawiając w charakterze tyłego głównodowodzącego wojska frontu wschodniego, wniósł zdrowie króla Aleksandra i rodziny królewskiej. W związku z wczorajszymi uroczystościami, został wczoraj odsłonięty „Pomnik Zwycięstwa“.

SPOKOJNY PRZEBIEG URZCZYSTOŚCI.

Wiedeń 8/10. (PAT) Agencja Austrijska do nosi z Belgradu, że odbyta wczoraj w Belgradzie uroczystość dziesiątej rocznicy przełamania frontu w Salonikach, miała przebieg zupełnie spokojny. Królowi oraz członkom wojennych komisji mocarstw sprzymierzonych publiczność zgótowała gromką owację.

Zapowiedź złagodzenia konfliktów w Meksyku.

Meksyk. (AW) Biskup katolicki w Meksyku Delamire wystosował do nowowybranego prezydenta Meksyku p. Gila list, w którym prosi go, aby pozwolił przynajmniej na odprawianie nabożeństw w domu. Prezydent Gil obejmując swe stanowisko oświadczył, że w stosunku do Kościoła katolickiego stosować będzie politykę łagodniejszą, niż poprzednia.

W „SUCHEJ“ AMERYCIE PIJĄ NIEOCZYSZCZONY ALKOHOL.

Nowy Jork 8 10 (PAT) Na skutek spożycia nieoczyszczonego alkoholu, przygotowanego przypuszczalnie z kartofli lub kukurydzy, 10 osób zmarło, zaś 50 przewieziono do szpitala. Ofiary pochodzą niemal wyłącznie ze wschodniej, ludowej dzielnicy Nowego Jorku.

Komunikacja lotnicza przez Atlantyk.

Z wywiadu z lotnikiem francuskim Rene Fonckem.

Mimo pesymistycznych przepowiedni, można powiedzieć, że problem transatlantycznej komunikacji lotniczej uczynił w czasach ostatnich tak wielkie postępy, iż jego definitywne rozwiązanie jest już tylko kwestją najbliższego czasu.

Wraz z moimi przyjaciółmi otrzymałem 25.000.000 dolarów, której to kwoty użyjemy na przeprowadzenie całego szeregu próbnych lotów na wybrzeżu Nowej Anglii.

Zastanawiając się nad najsukcesywniejszym rozwiązaniem problemu samolotowej komunikacji transatlantycznej, przyszłoby do wniosku, że przede wszystkim trzeba znaleźć taką linię powietrzną między obu kontynentami, na której panowałyby stale jaknajpomyślniejsze warunki atmosferyczne. Wymaganiom tym najlepiej odpowiada linja Nowy Jork — Hiszpanja przez Azory.

Przy pomyślnych warunkach atmosferycznych możemy dzisiaj przelecieć ocean na wszystkich prawie typach naszych aparatów. Warunkiem stałej komunikacji jest jednak regularne odbywanie lotów, które stanie się możliwym, dopiero po zbudowaniu na oceanie pływających lotnisk.

Jeden z naszych inżynierów rozwiązał już problem takiej pływającej wyspy, budując odpowiedni model, i przeprowadzając potrzebne próby.

Nasza sztuczna wyspa na 500 metrów długości i 200 metrów szerokości, jest wybudowana ze stali i zaopatrzona w 40 pływaków, dzięki czemu nawet przy hiciu najpotężniejszych burz utrzymuje się w równowadze. Przymocowanie wyspy do dna morskiego jest tak silne, że o wyrwaniu kotwic z dna nie może być mowy.

Na takiej wyspie urządzone będzie lotnisko, a także hotel z komfortem.

Wyspę będzie zamieszkiwać 25 osób załogi. Zamierzamy wybudować 8 takich wysp na linii między Stanami Zjednoczonymi a kontynentem europejskim. Wraz z dwoma lotniskami naturalnymi na Azorach (St. Michael i Santa Cruz) będziemy mieć do dyspozycji 10 lotnisk, które odległe od siebie przeciętnie o 300 mil, umożliwią bezpieczne lądowanie w razie potrzeby. Na linii tej uruchomi się od razu 40 aparatów.

Wierzę niezłomnie, że za dwa lata będziemy już w stanie otworzyć regularną komunikację pocztową między obu kontynentami. Do transportu pasażerów przystąpimy cokolwiek później, gdyż chcielibyśmy uprzednio nabyć pewnych doświadczeń, — ale w każdym razie jestem przekonany, że za 10 lat nikt inaczej, jak samolotem, nie będzie już przez ocean podróżował.

ZNOWU KATASTROFA TEATRU W HISPANJI.

Warszawa, 8 października. (Telef. własny). W Hiszpanji w mieście Balamos zawałił się teatr miejski. Przyczyną był deszcz (!), połączony z oberwaniem się chmury. Ofiar w ludziach nie było.

Nowe rekordy Nurmi'ego,

19 KILOMETRÓW W CIĄGU GODZINY!

Berlin 8/10. (PAT) Nurmi postawił wczoraj 3 rekordy światowe. W biegu goczinowym osiągnął on 19 km. 210.8 m., przebiegł 15 km. w 46 min. 40.5 sek., zaś 10 mil angielskich w 50 min 15 sek.

TURNIEJ TENISOWY W MERANIE.

Meran 8/10. (PAT) Czworodniowy turniej tenisowy w Meranie zakończył się zwycięstwem Kuhmanna nad Artensem 4:6, 6:6, 4:6. Matejka pobił Klein-chrotha w stosunku 6:3, 5:7, 4:2. W grze podwójnej para Mayer, Tajada pobila parę Artens, Matejka w stosunku 6:4, 1:6, 2:5. Preitzheim wygrał z Matejką w stosunku 6:4, 1:6, 4:5.

BUDAPESZT POKONANY.

Budapeszt 8/10. (PAT) Zawody międzymiastowe Wiedeń—Budapeszt dały zwycięstwo Wiedniowi w stosunku 8:2 (2:1).

DANJA ZWYCHĘZYŁA SZWECJE.

Kopeniaga 8/10. (PAT) Zawody reprezentacyjne Danja—Szwecja dały wynik 3:1 (3:1).

Straszny huragan w Australji.

SZKODY NA 1 MILION FUNTÓW SZTERL.

Sydney 8/10. (PAT) Gwałtowny wiatr dokonał wczoraj wielkich spustoszeń w Nowej Południowej Walji, znosząc dachy kilkuset domów i wyrwijając z korzeniami drzewo drzew. Jednocześnie wybuchł pożar lasów, szczególnie niebezpieczny tam, gdzie lasy ciągną się wzdłuż dróg, na których skutkiem tumanów dymu i kastru wydarzyło się wiele katastrof samochodowych. Papiernia w Cumberland, otoczona ze wszystkich stron lasami, jest dotychczasnie zniszczona.

Sydney 8/10. (PAT) Szkody wyrządzone przez huragan, oceniamy obecnie na milion funtów szterlingów.

6 więźniów zginęło w płomieniach.

Junctio City (Stan Ohio 8 10. (PAT) W trzecim więzieniu wybuchł pożar w sypialni, zajmowanej przez 280 więźniów. Przynajmniej 6 więźniów zginęło w płomieniach. Prawdopodobnie ogień został położony przez więźniów, którzy chcieli wykorzystać zamieszanie, powstałe w czasie pożaru, w celu ucieczki.

AUTOMOBIL ZDERZYŁ SIĘ Z POCIĄGIEM.

Delta (Stan Utah) 8/10. (PAT) Rodzina, złożona z 8 osób zginęła w czasie zderzenia samochodu, którym jechała, z pociągiem.

FILMY ANTYRELIGIJNE W ROSJI.

Warszawa 8/10. (Telef. wł.) Z Charkowa donoszą, że Ukraiński Syndykat Filmowy wyda w roku obecnym 6 filmów o treści antyreligijnej, które mają być wyświetlane na wsi podczas świąt.

Podróż „Iskry“ z Marokka do Francji

Cherbourg. 8 10. (PAT) Przybył tu z Casablancas polski statek szkolny „Iskra“. Gwałtowna burza, panująca na morzu, opóźniła przybycie. Znajdujący się na pokładzie aspiranci polskiej marynarki wojennej zwiędzą tutejszy port wojenny, poczem statek polski udaje się w dalszą drogę do Gdyni.

PAINLEVE PRZYBĘDZIE DO WIEDNIA.

Wiedeń, 8 10 (PAT) W przyszłym tygodniu przybędzie do Wiednia na zaproszenie tujszego Kulturbundu francuski minister wojny Painleve celem wygłoszenia odczytu.

Po zamknięciu kroniki.

Wykonanie kary śmierci na mordercy.

Kraków. Dziś o godz. 7 rano wykonany zostanie wyrok śmierci na Gracjusiu-Grabowskim, który w ub. roku zamordował strażnika stawów Bazarnika w Dubiu pod Krakowem. Gracjus-Grabowski skazany został wyrokiem sądu przysięgłych w lutym b. r. na śmierć. W piątek sąd apelacyjny w Warszawie wyrok zatwierdził, a przedłożona Prezydentowi Rzplitej prośba o ułaskawienie została odrzucona. Wczoraj rano zakomunikowano Grabowskiemu decyzję sądu apelacyjnego i zawieszono go na dzień. Wczoraj rano przybył z Warszawy kat i zgłosił się u prezydenta sądu. Wyrok został wykonany na małym podwórku gmachu sądowego od strony ul. Kanoniczej.

Kraków św. Gertrudy 5. **Kino „Wanda“** Kraków św. Gertrudy 5.

DZIS I CODZIENNIE.

Najaktualniejsza rewelacja doby obecnej!
Wielkie arcydzieło filmowe niemieckiej produkcji 1928 roku.

O czem się nie mówi rodzicom!!!

Potężny dramat młodych dusz ulegających łatwo zgubnym podszeptom zmysłów.
Główne role kreują:
Nina Vanna, Elżbieta Pinajeff, Mary Jonson, Ernest Verebes.
Specjalna ilustracja muzyczna ściśle do obrazu dostosowana.
Zniżki i wolne wstępy przez 4 dni nieważne.
Początek o godzinie 5, 7, i 9:10 wieczór, w niedzielę i święta o godzinie 3 popołudniu.

S. S. VAN DINE.

12

Sprawa panny Odell.

— Ile czasu upłynęło od chwili wyjścia tego pana z mieszkania do chwili, gdy panna Odell wzywała na pomoc?

— Około pięciu minut. Właśnie połączyłem się z garażem i jakoż zaraz potem panna Odell krzyknęła.

— Czy ten człowiek stał blisko aparatu telefonicznego?

— Tak, proszę pana. Nawet oparł się o deskę jedną ręką.

— Ile razy krzyknęła panna Odell? I jakie były jej słowa?

— Krzyknęła dwa razy, wołając: „Na pomoc, na pomoc!“

— A gdy ten pan zapukał do drzwi po raz drugi, co powiedział?

— O ile sobie przypominam, powiedział: „Co się stało, Małgorzato? Otwórz!“

— Czy może sobie pan przypomnieć dokładnie słowa odpowiedzi panny Odell?

Jessup namyślał się chwilę, zmarszczywszy czoło.

— O ile sobie przypominam, powiedziała: „Nie się nie stało. Żałuję, że wołałam. Wszystko w porządku, więc idź do domu i nie troszcz się o mnie... Być może, że niedokładnie powtarzam, w każdym razie tak mniej więcej mówiła.“

— Pan słyszał dokładnie, poprzez drzwi?

— O, tak, drzwi nie są bardzo grube.

Markham wstał i zaczął w zamysleniu

chodzić po pokoju. Wreszcie, zatrzymując się przed telefonistą, zadał mu jeszcze jedno pytanie:

— Czy po odejściu tego pana słyszał pan w pokoju jeszcze jakieś podejrzane szmery?

— Żadnych szmerów nie słyszałem, — oświadczył Jessup. — Tylko ktoś z miasta telefonował do panny Odell w jakieś dziesięć minut później i męski głos z mieszkania panny Odell odpowiedział na telefon.

— Cóż to znów? — Markham aż skoczył ze zdziwienia a Heath cały zamienił się w słuch, i szeroko rozwarł oczy utkwil w twarzy indagowanego.

— Proszę mi opowiedzieć wszystkie szczegóły tego telefonu, — rozkazał Markham.

Jessup, niewyprowadzony z równowagi, spokojnie uczynił zadość temu wezwaniu.

— Była godzina około 20 minut do dwunastej, gdy zabłysła żarówka sygnałowa, a gdy się odezwałem, jakiś mężczyzna zapytał o pannę Odell. Połączyłem go z jej numerem, a po upływie kilku chwil podniesiono słuchawkę z jej aparatu, co poznałem, gdyż lampka na moim aparacie zgasała, i męski głos odpowiedział: „Halo!“ Wówczas wyjąłem kontakt, i naturalnie, więcej już nie słyszałem.

W pokoju zapanowało milczenie. Następnie przemówił Vance, który uważnie przez cały czas obserwował Jessupa.

— Nawiąsem mówiąc, panie Jessup — zapytał od niechcienia — czy pana sam, przy padkiem nie był trochę... powiedzmy: pod urokiem panny Odell?

— Po raz pierwszy od czasu pojawienia się,

Jessup zdawał się zakłopotany. Policzki jego nieznacznie pociemniały.

— Zawsze uważałem ją za bardzo piękną damę, — rzekł w końcu niepewnie.

Markham spojrział na Vance'a z wymówką, a potem zwrócił się powtórnie do telefonisty.

— To wszystko, narazie, panie Jessup. Ten skłonił się sztywno i oddalił się kulejąc.

— Sprawa staje się naprawdę zajmującą — mruknął Vance, wyciągając się wygodnie na kanapie.

— Bardzo to przyjemnie słyszeć, że komuś przypada do smaku. — Ton, jakim mówił Markham, zdradzał zdenerwowanie.

— Czy wolno wiedzieć, jaki był motyw twego zapytania o uczucia Jessupa w stosunku do tej kobiety?

— To tylko taka luźna myśl, kołacząca się po moim mózgu, — odpowiedział Vance. — Zresztą wiesz, trochę plotek buduarowych zawsze ożywia sytuację.

Heath jakby obudził się nagle z ponurych rozmyślań.

— Zawsze jeszcze pozostają te ślady palców, panie naczelniku, — rzekł. — Wierzę, że one dopomogą nam do stwierdzenia tożsamości naszego człowieka.

— Ale nawet, jeśli Dubois zidentyfikuje te odciski, jeszcze zawsze będziemy musieli wykazać, jak sprawa dostał się do tego mieszkania krytycznej nocy. Powie, oczywiście, że odciski pochodzą z czasów poprzedzających zbrodnię.

— Co pewno, to pewno, — upierał się Heath. — że był tu jakiś człowiek tej nocy, gdy Odell wróciła z teatru i że jeszcze

był u niej, gdy towarzyszył jej opuścił ją o godzinie w pół do dwunastej. Krzyki kobiety i rozmowa przez telefon dwadzieścia minut przed dwunastą dowodzą tego. A ponieważ dr. Doremus twierdzi, że morderstwo zostało popełnione przed północą, nie można zaprzeczyć faktu, że popełnił je drab, który tu był schowany.

— To wydaje się niezaprzeczone — zgodził się Markham. — Ja z mojej strony skłonny jestem przypuścić, że był to ktoś z jej znajomych. Najprawdopodobniej krzyknęła pod wpływem pierwszego wrażenia, gdy go ujrzała niespodziewanie, a potem, poznawszy go, uspokoiła się i powiedziała temu, który stał pod drzwiami w sieni, że nic się nie stało... A potem ten, który był u niej, zamordował ją.

A ja chciałbym zwrócić uwagę na okoliczność, — rzekł Vance, — że kryjówką była szafa z sukniami.

— To pewne — krzyknął sierżant. — Intryguje mnie tylko, jak on się tam dostał. Dzienny telefonista, który pełnił służbę do godziny dziesiątej, powiedział mi, że ten pan, który przeszedł po pannę Odell, by zabrać ją do teatru, był jedynym jej gościem wczoraj popołudniu.

Markham chrząknął zniecierpliwiony.

— Każ pan wprowadzić tego człowieka — rozkazał. — Musimy tę sprawę zbadać gruntownie. Ktoś przecie był tu ubiegłej nocy, a zanim opuszczę ten dom, muszę dowiedzieć się, jak zbrodnia była popełniona.

Vance spojrział na niego z pobłażliwą ironią.

ciąg dalszy nastąpi.

U ks. GADOWSKIEGO

w Bochni

są do nabycia (z rabatem 10% od 20 zł. wzwyż):

III. Katechizm Większy po	zł. 2.40
III. Katechizm Mały (wyd. V) po	1.40
III. Wyciąg Katechizmowy po	— .80
Historja kościoła (skróć dla sem. nauczycielskich po	4.—
Krótki Hist. Kośc. dla 7-mej kl. powsz. wydanie I-sze po	— .80
wydanie II-gie po	1.20
Dobry Pasterz, modlitewnik dla starszych dzieci opr. po 1, 50, 2, 3, 4.—	
Dobry Pasterz, modlitewnik dla małych dzieci opr. po 1, 1.40, 2, 3.—	
Upominek Duchowny po	— .20
Katechezy Biblijne po	4.—
Psychologia wychowawcza po	4.50

Buchalterka

rutynowana, władająca językiem niemieckim lub francuskim do samodzielnego prowadzenia ksiązkowości i korespondencji potrzebna zaraz. Zgłoszenia pod „Buchalterka rutynowana“ do Administracji „Głosu Narodu“.

Pokoju z kuchnią poszukuje

matkęństwo bezdzietne od 15/X. b. r. za rocznym czynszem z góry. Łaskawe zgłoszenia do Admin. „Głosu Narodu“ pod „Urządnik“.

TYSIĄCE

chorych na kałar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, brak apetytu, neurastenję, zimnicę, odzyskało zdrowie, używając ziółka sławnego na cały świat

Dra DIETLA

profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Mnóstwo listów dziękczynnych! Adres: Liszki, apteka. Żądajcie prospektów!!!

Zgubiono prawo jazdy i dowód osobisty na nazwisko Jadach Stefan które unieważnia się. 785

Zgubiono indeks na nazwisko Józefa Pindłówna. Znalazca zechce oddać do Dziekanatu filozoficznego. 786

Dąbrowski Jan ur. 1893 zabił księżeczkę wojskową, którą unieważnia. 735

Pokój umeblowany, duży, frontowy na I. p. z osobnym wejściem w śródmieściu do wynajęcia zaraz. Łaskawe zgłoszenia listowne do Administracji „Głosu Narodu“ pod „Katolik“. 789

„Ecole Pigier de Paris“

pensjonat dla panienek w pałacyku położonym o 20 min. od Paryża. Dobre utrzymanie, — czyste powietrze. W programie naukowym: rachunkowość, wiadomości z handlu, króci, konwersacja francuska etc. — Adres: Avenue 11 Novembre 18, LA VARENNE (Seine).

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI

Teodora Zajdzikowskiego KRAKÓW, św. Jana 30. Oszklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Poszukiwane mieszkanie

w śródmieściu, 5 — 6 pokoi z przyn. komfort, ewentualnie zamiana na mniejsze. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod ABC.

Henryka Sienkiewicza

działa

Ogniem i Mieczem (Nowe wydanie, 2 tomy, brosz.)	zł. 7-60
Potop	3 „ „ 12-60
Pan Wołodyjowski	1 „ „ 4-80
Krzyżacy	2 „ „ 5-60
Legjony	„ „ 4-20
Zagłoba swatem	„ „ 5-56
Pisma zapomniane i niewydane	„ „ 5-50
W pustyni i w puszczy (Nowe wyd., 1 tom brosz.)	„ 7-—

do nabycia

w Księgarni Krakowskiej, Kraków, ul. św. Tomasza 35., róg ul. św. Krzyża.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna.

POLSKA LINJA LOTNICZA „AEROLOT“ S. A.

Expozytura w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW obowiązujący od 15. IV. 1928 r.

a) Odloty

745	do Brna i Wiednia we wtorki czwartki i soboty
1100	do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel
115	do Warszawy i Gdańska „ „
1130	do Lwowa „ „

b) Przyloty

1030	z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel
1045	z Wiednia
1845	z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki.

Odjazd samochodów z przed biura Expozytury P. L. L.

NA RATY!

NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY

Płaszcze damskie, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki szkolne w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:

K. JAROSZ i Spółka właśc. HANUSZ i JAROSZ Kraków Florjańska 35, róg św. Marka. Tel. 2329.